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1. ÚVOD
Dnes už to vypadá takřka neuvěřitelně, ale pamětníci tvrdí, že u nás kdysi žili raci

prakticky v každém potoce. Ještě ve filmu Starci na chmelu z 60. let je scéna nočního lovu

na tyto korýše. Na konci 80. let však již bylo možno najít v potocích třeba i celého

trabanta, raka však jen sotva.

Kde hledat příčiny tohoto neutěšeného stavu? První skutečná pohroma přišla

přibližně před jedním stoletím, kdy na naše území vtrhla epidemie označována jako račí

mor. Původcem onemocnění byla plíseň (Aphanomyces astaci), která způsobila silný

pokles výskytu původních druhů raků, raka říčního (Astacus astacus) a raka kamenáče

(Austropotamobius torrentium), u nás i v mnoha jiných evropských zemích. Patrně ani račí

mor by nezaznamenal definitivní konec zdejších populací raků, kdyby (ostatně nejspíš

nikoliv náhodou) nepřišel v době rychlé industrializace a počátku průmyslového znečištění

krajiny. V tomto období se však také objevuje na našem území nový druh evropského raka.

Jedná se o raka bahenního (Astacus leptodactylus) dovezeného k nám z oblasti Haliče.

Ještě větší ranou však byla pozdější éra komunistického režimu spojená s chemizací

v zemědělství a velkoplošnou meliorací krajiny. Přesto se socialistické hospodářství při

dohánění kapitalismu nedokázalo odříci ani račí podpory. I když formálně tento korýš

požíval jakési zákonné ochrany, byly zde kličky, které umožňovaly intenzivní valutový

export. Například vyhláška č. 103 ministerstva zemědělství z roku 1963 s prováděcími

předpisy k Zákonu o rybářství dovolovala denní úlovek 30 kusů raků.

Dnes je situace mnohem příznivější. Zlepšující se stav životního prostředí,

snižování úrovně hnojení a chemické ochrany rostlin v zemědělství a zlepšující se kvalita

vod za posledních několik let vedla k tomu, že raci říční se již znovu objevují ve svých

původních říčkách a potocích. Možnosti přímého vyhynutí však stále čelí rak kamenáč,

který je rozšířen pouze na několika lokalitách v ČR .

Aktuální ochrana raků u nás však stojí před dalším a velmi závažným problémem.

Jedná se o invazní šíření dvou nepůvodních druhů raků na naše území. Jedná se o raka

signálního (Pacifastacus leniusculus) a raka pruhovaného (Orconectes limosus), jejichž

původní domovinou je Severoamerický kontinent. Jejich primární nebezpečí spočívá

především v přenosu račího moru, vůči němuž jsou sami imunní. Tyto druhy jsou také

silnější, agresivnější, a aktivně tak vytlačují původní druhy raků z lokalit, kde se společně

vyskytují.
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Akutní nebezpečí je natolik vážné, že je mu v posledních letech věnována v rámci

Evropy mimořádná pozornost.

Tato diplomová práce bude sledovat růstové ukazatele jednotlivých stádií našich

původních druhů raků (rak říční, bahenní, kamenáč) a na našem území nepůvodních druhů

(rak pruhovaný, rak signální) v laboratorních podmínkách. Dílčím cílem bude zachytit

období líhnutí těchto pěti druhů, období jednotlivých svlékání, jejich frekvenci a přírůstek

po jednotlivých svlékáních v průběhu první vegetační sezóny při užití různých teplot

odchovu.

Výstupy z této práce by měly přispět k lepšímu poznání konkrétních biologických

aspektů našich druhů raků, co se týče jejich růstového potenciálu, počtu svlékání a doby

líhnutí. Zjištěné údaje mohou v budoucnu sloužit například jako jakýsi vzor pro odhad stáří

juvenilních raků odchycených ve volné přírodě. Na podkladě výsledků lze také usuzovat

na úspěšnost jednotlivých druhů v ekosystémech či možnosti využití raků v akvakultuře.

Ilustrační fotografie 5.vývojového stádia raka říčního.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Rozšíření raků ve světě
Sladkovodní raci se vyskytují přirozeně ve všech kontinentech světa kromě

Antarktidy a kontinentální části Afriky (obr. 1) (Holdich et al., 2006). Ve sladkých vodách

naší planety je popsáno přes 467 druhů raků. Jejich rozšíření je však velmi nerovnoměrné.

Nejvíce druhů obývá Severní (cca 333 druhů) a Jižní Ameriku (cca 100 druhů).

V Austrálii, Novém Zélandě a na Nové Guinei žije cca 105 druhů. Ostatní části světa jako

je Evropa s Malou Asií s 9 druhy, ostrov Madagaskar s 5 druhy a východní Asie se 4 druhy

se řadí mezi oblasti astakologicky poněkud chudé (Ďuriš, 2000).

Obr.1: Rozšíření sladkovodních raků ve světě (Holdich et al., 2006).

2.2. Astakofauna České republiky
V přírodě České republiky se můžeme setkat s pěti druhy raků, ovšem jen dva

z těchto druhů jsou na území naší vlasti druhy původními – rak říční (Astacus astacus (L.)

a rak kamenáč (Austropotamobius torrentium (Schr.) ( Kozák et al., 1998).

K těmto druhům koncem 19. a začátkem 20. století přibyl rak bahenní (Astacus

leptodactylus (Esch.). Tento druh byl dovezen jako náhrada za raka říčního, jehož populace

byly zdecimovány račím morem (Kozák et al., 1998). Dalšími dvěma druhy, které

„obohatily“ naši astakofaunu, jsou rak signální (Pacifastacus leniusculus Dana) a rak

pruhovaný (Orconectes limosus (Raf.)) (Policar a Kozák, 2000). První z nich byl dovezen

v roce 1980 ze Švédska za účelem akvakulturní produkce raků. Rak signální byl vysazen

do několika lokalit, především na Moravě, a postupem času byl rozšířen i dále do ČR
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(Holzer, 1989). Dalším nepůvodním druhem je rak pruhovaný, který se k nám dostal

Labem z oblasti Pomořan, kam byl cíleně introdukován koncem 19. století (Petrusek et al.,

2006).

2.3. Systematické zařazení raků
Rozbor vývoje rozšíření raků poukazuje na to, že prapředkem všech raků je čeleď

Protostacidae, která v období Jury obývala vody praoceánu Tethys mezi rozpadajícími se

bloky pevniny Pangey – Laurasií a Gondvanou (Ďuriš, 2000). Postupným fylogenetickým

vývojem se tato spíše „nadčeleď" rozdělila na tři čeledi, a to na čeleď Astacidae

a Cambaridae, obývající severní polokouli, a na čeleď Parastacidae, vyskytující se na jižní

polokouli (Holdich et al., 2006). Z výše uvedeného vyplývá, že pro území ČR resp. Evropy

(obr. 2) jsou stěžejními čeledi Astacidae a Cambaridae.

Obr. 2: Schéma systematické zařazení raků žijících v ČR (Kozák et al., 1998).

Kmen: Arthropoda Členovci

Podkmen: Crustacea Korýši

Třída: Malacostraca Rakovci

Řád: Decapoda Desetinožci

Čeleď: Cambaridae

Podčeleď: Rod: Druh:

Cambarinae Orconectes O. limosus (Rafinesque, 1817)

(rak pruhovaný)

Čeleď: Astacidae

Podčeleď: Rod: Druh:

Pacifastacinae Pacifastacus P. leniusculus (Dana, 1852)

(rak signální)

Astacinae Astacus A. astacus (Linnaeus, 1758)

(rak říční)

A. leptodactylus (Eschholtz, 1823)

(rak bahenní)

Austropotamobius A. torrentium (Schrank, 1803)

(rak kamenáč)
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2.4. Stručná charakteristika druhů žijících na našem území

2.4.1. Rak říční (A. astacus (Linnaeus, 1758))

Rak říční je původním druhem raka osidlující převážnou část evropských vod již

od dob pleistocénu. Tento druh je nejrozšířenějším původním evropským druhem raků

v západní a střední Evropě (obr. 3) (Holdich et al., 2006). V současné době je znám jeho

výskyt ve 39 zemích a v budoucnu se očekává potvrzení výskytu v Andoře, Kypru

a Turecku. Nejhojnější populace můžeme najít ve Skandinávii a pobaltských státech

(Holdich et al., 2006).

Obr. 3: Výskyt raka říčního v Evropě (Holdich et al., 2006).

Tělo raka říčního je mohutné, svalnaté, jen slabě trnité se středně až tmavohnědým

zbarvením (Hager, 1996). Důležitým rozpoznávacím znakem, kterým je možno rozlišit

jednotlivé druhy, je tvar hlavohrudi (carapaxu) a počet postorbitálních lišt. Hlavohruď raka


[…]

dnech věku (odchovávaného při teplotách mezi16,1-19,4°C) ve velmi širokém rozmezí
294-690 mg. Raci v našem experimentu však byly prostorově omezeni, což podle
Ackeforse et al. (1995) negativně ovlivňuje růst raků.

Ackefors et al. (1995) uvádí prodlužování intervalů mezi svlékáním u raka říčního
od 3. do 7. vývojového stádia z 11 na 21 dnů při teplotě vody 20°C (3.-4. stádium 9,9-11,6
dní, 4.-5. stádium 11,7-13,7 dní; 5.-6. stádium 15,8-17,3 dní; 6.-7. stádium 18,5-21,5 dní).
Tyto údaje zhruba odpovídají nám zjištěným intervalům pro raka signálního při teplotě
21°C: 11,6±1,6 dní (3.-4. stádium), 12,9±2 dní (4.-5. stádium), 16,2±3 dní (5.-6. stádium) a
16,6±4,2 dní (6.-7. stádium).

Námi zjištěný průměrný procentní přírůstek délky těla raků v chladné vodě
dosahoval hodnot okolo 20% pro druhé i třetí svlékání, 16,7% pro čtvrté a 11,7% pro
svlékání páté, v teplé vodě pak pro druhé a třetí svlékání na úrovni 21,4% resp. 14,8%. Při
dalších svlékáních až do posledního 7. svlékání byl přírůstek podobný a pohyboval se
v rozpětí od 10,5% do 13,5%. Ackefors et al. (1995) udává u raka říčního průměrný
procentní přírůstek délky těla 16-19% pro druhé svlékání a od 3. do 7. svlékání 10-14%.
Námi zjištěné délkové přírůstky byly velmi podobné. Jinak tomu bylo u procentního
přírůstku hmotnosti, kdy naše hodnoty (68,5% pro 1. svlékání, 60,6-61,2% pro svlékání 2.,
3. a 4. a 33,2% pro 5. svlékání v chladné vodě; 89,9% pro 1. svlékání, 63,4% pro 2., od 3.
do 5. svlékání v rozmezí 34-58% a při 6. a 7. svlékání 33,6-34%) byly vyšší než u
Ackeforse et al. (1995) - po každém svlékání 33-65%, přičemž většina hodnot se
pohybovala okolo 40 %.

Ze zjištěných údajů a jejich porovnání s dostupnými informacemi vyplývá, že rak
signální je schopen dosáhnout na teplé vodě rychlého růstu (vyvolaného častějším
svlékáním), přestože je jeho růst ovlivněn menším prostorem.

ZÁVĚRY

Proces svlékání u raka signálního je rychlejší v teplé vodě. Vyšší teplota vody má
významný vliv na frekvenci svlékání, protože se významně zkracuje doba trvání
jednotlivých stádií. Juvenilní raci v teplé vodě vykazovali rychlejší růst. Hmotnost a
velikost jednotlivých stádií na teplé a studené vodě se od sebe ale nelišily. Proto je jasné,
že růst ráčat je přímo ovlivněn vyšší frekvencí svlékání. Částečný vliv na růst může mít
individuální růstová schopnost jedinců, způsobující velký rozptyl dat.

Průměrné absolutní přírůstky raků za svlékání se mezi teplotami významně nelišily,
ale nebylo tomu tak u procentních přírůstků. Ty vykazovaly v teplé vodě vyšší počáteční
hodnoty a jejich strmější pokles. Procentní přírůstky v teplé vodě zároveň klesly na nižší
hodnoty v pozdějších stádiích než ve vodě chladné. Z toho vyplývá i vyšší specifická
rychlost růstu (SGR) ráčat na teplé vodě po celou dobu odchovu. Zjištěné hodnoty SGR
vykazovaly negativní mocninnou korelaci s rostoucím věkem, zvyšující se hmotností,
délkou a počtem svlékání.

Z výsledků vyplývá, že rak signální je schopen na teplé vodě udržet růstovou
schopnost delší dobu na vyšší úrovni. To vede společně s vyšším počtem svlékání na teplé
vodě k jeho statisticky významně rychlejšímu růstu v teplé vodě.
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Obr. 1: Doba do dosažení jednotlivých vývojových stádií ve dnech od vylíhnutí (A) a
délka trvání jednotlivých svlékání (B) pro ráčata raka signálního. V grafech jsou uvedeny
průměrné hodnoty se směrodatnou odchylkou.
Time from hatching to reach of consecutive developmental stages (A) and intermoult
periods (B) for P. leniusculus juveniles in their first 3 months of life. Average values and
standard deviation are shown.
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Obr. 2: Absolutní přírůstky hmotnosti (A) a procentní přírůstky hmotnosti (B)
v jednotlivých vývojových stádiích juvenilů raka signálního. Zobrazeny jsou průměrné
hodnoty a směrodatné odchylky.
The absolute body wet weight increments (A) and percent weight increments (B) in
individual developmental stages for P. leniusculus juveniles. Average values and standard
deviation are shown.
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Obr. 3: Průměrná hmotnost jednotlivých vývojových stádií raka signálního s uvedením
směrodatných odchylek (A). Hmotnostní růst juvenilů raka signálního odchovávaných ve
dvou různých teplotách s uvedením rovnic lineární korelace (B).
The average body wet weight in individual developmental stages of juveniles Pacifastacus
leniusculus. Average values and standard deviation are shown (A). The growth of P.
leniusculus juveniles reared at two different temperatures. The equations of linear
correlation are shown (B).
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Obr. 4: Závislost specifické rychlosti růstu (SGR) na počtu svlékání (A) a hmotnosti ráčat
(B) raka signálního odchovávaného ve dvou různých teplotách Z grafů je patrná
významná mocninná korelace s uvedením regresních rovnic.
The relationship of specific growth rate and number of moults (A) and weight (B) of the P.
leniusculus juveniles reared at two different temperatures. The equations of power function
correlation are shown.
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