## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> rybářství
<b>Student:</b> Jan Kanta
<b>Studijní obor:</b> rybářství
<b>Název diplomové práce:</b> Porovnání postembryonálního vývoje původních a nepůvodních druhů raků
<b>Oponent diplomové práce:</b> RNDr. Adam Petrušek
<b>Povolání oponenta:</b> asistent, Katedra ekologie PřF UK v Praze

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma práce – srovnání vývojových charakteristik původních a nepůvodních druhů raků na našem území – vhodně navazuje na dlouhodobý astakologický výzkum prováděný ve VÚRH ve Vodňanech, který se v posledních letech zaměřuje mimo jiné i na vlastnosti, které umožňují severoamerickým druhům raků úspěšné invaze.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Původně zadané cíle práce si kladly za úkol srovnat pomocí experimentálního odchovu postembryonální vývoje dvou u nás rozšířených druhů raků, původního raka říčního a severoamerického raka pruhovaného. Takto formulované cíle byly zcela adekvátní problematice, autor je navíc během práce významným způsobem rozšířil (viz níže).

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Experimenty byly navrženy standardním způsobem a navazují na dlouhodobé zkušenosti pracoviště, kde byla práce vypracována. Metodika je napsána přehledně. Část informací, které bych osobně zařadil do této kapitoly, se objevuje až v příslušných pasážích kapitoly Výsledky, na čtení práce to však nemá významný vliv.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor v podstatě vyčerpávajícím způsobem diskutoval své výsledky s dosud publikovanými pracemi zaměřenými na danou problematiku, o rozsahu pokryté literatury svědčí i úctyhodný seznam 120 citovaných prací, z toho z 90% cizojazyčných.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V rámci možností (daných např. dostupností materiálu) byly experimenty velmi dobře provedeny a data adekvátně zpracována. Vhodnější by bylo mít před počátkem experimentu samice raků s vajíčky dlouhodobě exponovány ve srovnatelných podmínkách, aby se minimalizovalo ovlivnění doby líhnutí vajíček původem mateřských jedinců. Tento faktor ale diplomant mohl jen stěží ovlivnit.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Literární rešerše velmi důkladně shrnuje současné poznatky o růstu a vývoji raků a o

procesu svlékání. Diskusi bych osobně zaměřil obecněji než pouze na srovnání vlastních výsledků s relevantními daty jiných autorů, nabízí se řada teoretických aspektů, které by bylo možno širěji diskutovat (např. charakteristiky umožňující nepůvodním druhům úspěšné šíření nebo obecný vliv teploty na vývoj ektotermních organismů). To je ale otázka osobních preferencí při psaní příslušné kapitoly a hodnotu předložené práce to nijak nesnižuje.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace jsou obvykle formálně v pořádku, v seznamu literatury jsou jen výjimečně citace odchylovající se od zvoleného standardu. V odkazech na literaturu v textu se občas objevují odchylky od převládajícího formátování. Vzhledem k rozsahu literární rešerše, diskuse a seznamu literatury jsou tyto chyby celkem nepodstatné.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce působí velmi dobrým dojmem, jen řídce se v ní objevují drobné typografické chyby nebo překlepy. Tabulky a obrázky jsou přehledné. V některých případech by ale zasloužily rozšířit legendy, ze samotného textu diplomové práce např. není zřejmé, jaké charakteristiky variability dat jsou použity.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Oproti zadanému tématu (zhodnocení postembryonálního vývoje dvou druhů raků) se autorovi povedlo získat příslušná data o všech druzích raků na našem území. Fakticky to znamená odvedení více než dvojnásobku původně zadaného objemu práce a významné rozšíření použitelnosti a srovnatelnosti získaných dat.

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Shrnutí charakteristik postembryonálního vývoje jednotlivých druhů raků má význam jak pro základní výzkum biologie raků, tak potenciálně i pro praktické využití při jejich chovu.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce, potvrzující zvýhodnění nepůvodních amerických druhů během raných stádií vývoje díky časnějšímu líhnutí (u raka signálního), resp. rychlejší frekvenci svlékání (u raka pruhovaného) významně přispívají k našim teoretickým znalostem týkajících se biologických invazí v této klíčové skupině sladkovodních koryšů.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Které vlastnosti podle vašeho názoru nejvíce ovlivňují schopnost úspěšného šíření severoamerických druhů raků na našem území; dokázal byste doporučit nějaké opatření, které by jejich šíření omezovalo?

**Otázka 2:** V práci se několikrát opakuje u výsledků s uváděnou pravděpodobnostní hodnotou statistického testu 0.05, že rozdíly nebyly signifikantní (např. str. 42 dole, str. 45 dole, str. 49). Na str. 53 je stejná p-hodnota uváděna u tvrzení, že se délky stádií významně lišily. Vysvětlete tento rozpor.

### *Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Dílčí výsledky práce (postembryonální vývoj raka signálního) byly již využity při přípravě rukopisu českého odborného článku (k práci je přiložen). Je ale zřejmé, že množství autorem získaných dat je mnohem rozsáhlejší a zasluhuje publikaci v některém z významných mezinárodních recenzovaných časopisů (např. Aquaculture). Nepochybuji o tom, že k tomu v nejbližší době dojde. Při přípravě rukopisu do mezinárodního časopisu by nicméně bylo vhodné rozšířit diskusi tak, aby se dotýkala i širších aspektů ovlivnění rychlosti růstu teplotou. Samotný fakt, že teplota zkracuje jednotlivá vývojová stadia raků, je poměrně triviální. Pro případnou další rešerši k tomuto tématu doporučuji následující publikaci: Jarošík V, Kratochvíl L, Honěk A, Dixon AFG, 2004: A general rule for the dependence of developmental rate on temperature in ectothermic animals. Proc. R. Soc. London B 271 (suppl. 4): S219-S221

**Datum:** 10. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**